<sup>17</sup>. SCHERILLO, *Lezioni di diritto romano. Le cose*, cit., pp. 107 y ss.

<sup>18</sup>. Cfr., entre otros, RESINA SOLA, *Frontino. De agrimensura*, Granada 1983, donde se pone claramente de relieve el valor de la obra de Frontino, la riqueza de las problemáticas técnico-jurídicas que plantean los agrimensores y la reconstrucción del tratado *de agrimensura* de Frontino.

*torum etiam aquae accipere, primum quod exiguitas agrorum conditorem ita saudebat, deinde quod non erat ingratum possessori proximum esse aquae commodo, tertio quod, si sors ita tulerat, aequo animo ferendum habebat... Scio in Lusitania, finibus Emeritensium, non exiguum per mediam coloniae perticam ire flumen Anam, circa quod agri sunt adsignati qua usque tunc solum utile visum est. Propter magnitudinem enim agrorum veteranos circa extremum fere finem velut terminos disposuit, paucissimos circa coloniam et circa flumen Anam: reliquum ita remanserat, ut postea repleretur. Nihilo minus et secunda et tertia postea facta est adsignatio: nec tamen agrorum modus divisione vinci potuit, sed superfuit inadsignatus. In his agris cum subsiciva requirerentur, impetraverunt possessores a praeside provinciae eius, ut aliquam latitudinem Anae flumini daret. Quoniam subsiciva quae quis occupaverat redimere cogebatur, iniquum iudicatum est ut quisquam amnem publicum emerret aut sterilia quae alluebat: modus itaque flumini est constitutus. Hoc exempli causa regerendum existimavi. Nam et in Italia Pisauro flumini latitudo est adsignata eatenus qua usque adlababat.*

*Sic. Flacc. De cond. Agror. (ed. Lachmann) 157, 18 y ss.: In quibusdam regionibus fluminum modus adsignationi cessit, in quibusdam vero tamquam subsecivus relictus est aliis autem exceptus inscriptumque flumini illi tantum. Ut in Pisaurensi comperimus datum adsignatumque ut veterano, deinde reddium suum veteri possessori, flumini Pisauro tantum, in quo alveus; deinceps et ultra ripas aliquando adscriptum modus per omnes centurias per quas id flumen decurreret. Quod factum auctor divisionis assignationisque iustissime prospexi: subitis enim violentisque imbribus excedens ripas defluet, quoad etiam ultra modum sibi adscriptum egrediatur vicinorumque vexet terras. Cum ergo possessores hoc incommodum patiantur adsiduitate tempestatum, contentoque flumine alveo ripisque suis aequum videatur iniuriam passos subsequi terras usque ad alveum fluminis, has tamem terras Pisaurenses publice vendiderunt, quas credendum est proximos quosque contingentes eas emisse vicinos.*